
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR IAITH 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 

10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 5ED GORFFENNAF, 2016 

 
NODER AMSER Y CYFARFOD 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Council Offices, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Ann Roberts 

01286 679780 

annelizabethroberts@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 27 Mehefin 2016) 

Rhaglen Gyflawn



 

PWYLLGOR IAITH 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Craig ab Iago Elwyn Edwards 
Alan Jones Evans Gweno Glyn 
Charles Wyn Jones R. Hefin Williams 
John Wyn Williams Sedd Wag - Plaid Cymru 

  

 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Thomas G. Ellis Eric M. Jones 
Eirwyn Williams Elfed Williams 

 

Llais Gwynedd (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Alwyn Gruffydd Owain Williams 

 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Sion W. Jones 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 

Aelod arall a wahoddir 
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Aelod Cabinet – Y Gymraeg 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 
 
 
I ethol Cadeirydd ar gyfer 2016/17  

 

 

   
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 
 
I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2016/17  

 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 
 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
5.   MATERION BRYS 

 
 
 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried 

 

 

   
6.   COFNODION 

 
 
 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 21/04/2016 fel rhai cywir  (ynghlwm) 

 

5 - 7 

   
7.   ADRODDIAD YR AELOD CABINET - Y GYMRAEG 

 
 
 

 



 

Cyflwyno adroddiad yr Aelod Cabinet – y Gymraeg 

 
   
8.   CWYNION IAITH 

 
 
 
Cyflwyno adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith 

 

8 - 9 

   
9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R COMISIYNYDD IAITH 

 
 
 
Cyflwyno adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith 

 

10 - 27 

   
10.   AWDIT IAITH - CANLYNIADAU IAITH A CHYNLLUN 

GWEITHREDU 
 
 
 
Cyflwyno adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith 

 

28 - 33 

   
11.   YMCHWILIAD IAITH - GWELEDEDD Y GYMRAEG YNG 

NGWYNEDD 
 
 
 
Derbyn diweddariad ar waith yr Ymchwiliad 

 

34 - 35 

   
12.   ADRODDIAD Y GWEITHGOR AR YR IAITH GYMRAEG A 

LLYWODRAETH LEOL 
 
 
 

36 - 79 

   
13.   RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR IAITH AR GYFER 2016-17 

 
 
 
Cyflwyno adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith 

 

80 

   
 
 
 
 
 



PWYLLGOR IAITH, 21.04.16 

 1 

 

 

 

PWYLLGOR IAITH, 21.04.16 
 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Gweno Glyn (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  Elwyn Edwards, Tom Ellis, Alan Jones Evans, Alwyn Gruffydd, Charles 
W. Jones, Eric M. Jones, Eirwyn Williams, Elfed Williams, Hefin Williams, John Wyn Williams ac 
Owain Williams. 
 
Hefyd yn bresennol:  Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Aelod Cabinet – Y Gymraeg). 
 
Swyddogion: Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr – Cefnogaeth Gorfforaethol), Gwenllïan Williams 
(Swyddog Datblygu Iaith), Geraint Owen, (Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol) ac Ann Roberts 
(Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Ni dderbyniwyd ymddiheuriadau. 
 
 
1. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar  
14 Ionawr 2016 fel rhai cywir. 
 
Eglurwyd nad oedd y cyfarfod gyda Phrif Weithredwr Cartrefi Cymunedol Gwynedd i 
drafod y cyfleoedd a’r pryderon wedi cymryd lle eto oherwydd bod y Prif Weithredwr wedi 
colli ei dad yn ddiweddar.  Mae’r cyfarfod wedi ei ail-drefnu i ddigwydd yfory, 22 Ebrill 
2016. 
 

3. ADRODDIAD YR AELOD CABINET – Y GYMRAEG 
 

Cyflwynwyd – adroddiad llafar yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg, yn manylu ar ddatblygiadau 
diweddar o fewn y maes, gan gynnwys y canlynol:- 
 

• Y gwaith Cymunedol Hunaniaith wedi ei gwblhau am y flwyddyn gyda gwaith da yn 
digwydd, ond bod ceisio gweld beth yw effaith y gwariant yn profi y
[...]
iriodd yr 
Uwch Reolwr – Democratiaeth a Chyflawni at y ffigyrau sydd yn dangos llithriad yn y 
defnydd o’r iaith Gymraeg gan blant unwaith maent yn symud i’r Uwchradd gyda’r 
angen i adnabod pam bo hyn yn digwydd ac ystyried sut i’w ddatrys. 
 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
4. CWYNION IAITH 
 

Cyflwynwyd - adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith yn manylu ar y cwynion iaith 
ddiweddaraf i law. 
 
Trafodwyd yr ymholiad am enw Saesneg ar fap Arolwg Ordnans, sef Black Rock Sands. 
Awgrymwyd y dylid defnyddio’r enw Cymraeg a’r enw Saesneg. Eglurwyd bod Arolwg 
Ordnans yn dewis enwau ar sail defnydd lleol o unrhyw enw a bod yn rhaid i’r Cyngor fod 
yn barod i’r her hwn.  Nodwyd y dylid ceisio sicrhau defnyddio’r enwau Cymraeg cynhenid 
i geisio atal y dirywiad yn nefnydd o enwau lleoedd Cymraeg. 
 
PENDERFYNWYD yr angen i 
a) Sicrhau bod unrhyw sgyrsiau ar y ffôn gydag Arolwg Ordnans yn cael eu 

cofnodi. 
b) Sicrhau bod Arolwg Ordnans yn ymgynghori gyda Chynghorau Tref / Cymuned 

leol cyn penderfynu ar ba enw i’w roi ar fapiau Arolwg Ordnans. 
c) Gofyn i’r Swyddog Datblygu Iaith gasglu tystiolaeth o hen fapiau Arolwg 

Ordnans ac unrhyw lyfrau hanesyddol am yr ardal i gadarnhau’r enw cynhenid a 
ddefnyddir cyn trafod ymhellach gyda’r Arolwg Ordnans. 

 
5. SAFONAU IAITH A PHOLISI IAITH I’R CYNGOR (MATERION CYFLOGAETH) 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad ar gais yr aelodau er cael gwell dealltwriaeth am y Safonau Iaith 
a’r categoreiddio. 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol ac adroddodd ar y 
problemau a adnabuwyd.  Eglurodd bod lefelau iaith wedi’u dynodi ar gyfer cyflawni 
gofynion  swyddi er hynny nid oes sicrwydd bod pob Rheolwr wedi rhoi ystyriaeth ddigonol 
wrth ddynodi lefel briodol ar gyfer y swyddi a bod angen adolygu’r lefelau iaith a ddynodwyd 
ar gyfer pob swydd.  Yn ogystal, adroddwyd nad oes meini prawf cydnabyddedig yn perthyn 
i’r lefelau presennol a bod unrhyw asesiad yn ddibynnol ar ddehongliad a barn broffesiynol y 

[...]
wyd y Cyngor, darparwyd linc i wefan y 

Comisiynydd, lle mae posib cael logo ebost i 

ddynodi bod modd cyfathrebu yn Gymraeg gyda 

gweithwyr. Bydd sylw pellach yn cael ei roi i hyn yn 

ystod y flwyddyn.  

 

 

 

 

 

T
ud. 13



3. Adrodd ar berfformiad 
 

3.1 Cwynion Iaith 

Mae trefn newydd wedi ei chreu ar gyfer cofnodi cwynion iaith o Fawrth 2016 ymlaen, fydd yn 

gwahaniaethu rhwng y cwynion hynny sydd yn ymwneud â’n cydymffurfiaeth â’r Safonau, a’r rhai 

sydd yn ymwneud â Pholisi Iaith y Cyngor.  Byddwn hefyd yn cofnodi pa gategori o Safonau y mae’r 

gwyn yn ymwneud â hi, yn ogystal â chofnodi unrhyw gamau pellach a gymerir er mwyn cryfhau 

gwasanaethau yn sgil y gwyn.   

I bwrpas yr adroddiad hwn, cofnodir y cwynion a dderbyniwyd ar gyfer y flwyddyn hyd at Mawrth 

2016 fel y cyflwynwyd hwy i’r Pwyllgor Iaith. 

Adroddwyd i Bwyllgor Iaith 23 Ebrill 2015  

DYDDIAD CWYN YMATEB. 

Mawrth 2015 Cwyn drwy Swyddfa’r 
Comisiynydd ynglŷn â gwendid 
mewn darpariaeth Gymraeg gan 
Cyd-Cymru y mae’r Cyngor yn 
cyfeirio trigolion atynt i geisio 
arbed costau ynni cartref 
 

Wedi ateb gan nodi nad 
gwasanaeth gan y Cyngor yw 
hwn, bod camau wedi eu 
cymryd i sicrhau bod gymaint o’r 
gwasanaeth ag sy’n bosib ar 
gael yn y Gymraeg (pob dim 
heblaw un cam). Rydym yn 
disgwyl ymateb y Comisiynydd 
i’r ymateb 

 
Adroddwyd i Bwyllgor Iaith 18 Mehefin 2015 
 

DYDDIAD CWYN YMATEB. 

Ebrill 2015 Cwyn a gyfeiriwyd gan Swyddfa’r 
Comisiynydd ynghylch arwydd 
uniaith Saesneg wedi ei osod yn un 
o feysydd parcio Cyngor Gwynedd, 
yn agos at y twnnel yng 
Nghaernarfon.  
 

Y gwasanaeth perthnasol wedi 
ymchwilio i’r mater a chanfod bod 
yr arwydd Cymraeg wedi diflannu 
dros nos (wedi ei ddwyn o bosib). 
Roedd oedi wedi bod cyn gosod 
arwydd newydd o ganlyniad i 
absenoldeb salwch y swyddog 
cyfrifol ond trefnwyd bod y cwmni 
arwyddion yn mynd i osod arwydd 
newydd cyn diwedd yr wythnos.  
Cysylltwyd â Swyddfa’r 
Comisiynydd i roi eglurhad a 
chadarnhad bod y mater wedi c
[...]
Heli lunio 
a mabwysiadu Polisi Iaith, ond nid 
ydym wedi derbyn copi er cysylltu i 
wneud cais dair gwaith.  

Rhagfyr 2015  Derbyniwyd cais rhyddid 
gwybodaeth ynghylch Arolwg Tai 
ac Iaith Gwynedd ac Ynys Môn a 
gomisiynwyd gan hunaniaith.  
Roedd honiad yn cael ei wneud 
nad oedd yr ymchwil wedi ei 
bwysoli yn gywir ac nad oedd y 
Cyngor wedi derbyn cyngor 

Anfonwyd ymateb gan yr Uwch 
Reolwr Democratiaeth a Chyflawni 
yn nodi yn glir nad bwriad yr 
ymchwil oedd darparu darlun 
manwl cynhwysfawr, a bod y 
gwaith wedi cyflawni’r briff a 
osodwyd gan hunaniaith.  

Tud. 18



ystadegydd proffesiynol ar y 
fethodoleg a ddefnyddiwyd.  

 
 

3.2 Sgiliau Iaith Cyflogeion (Safon 170 (2) a)) 

Fel y nodwyd uchod, mae trefniadau ar y gweill i wella’r modd y bydd y Cyngor yn casglu data am 

lefel sgiliau iaith y gweithlu, ond cyflwynir yma y data am niferoedd staff, fesul gwasanaeth, sydd yn 

gallu’r Gymraeg, a faint o’r staff nad ydynt yn siarad Cymraeg.   

GWASANAETH UNED ARDAL NIFER NIFER DDIM YN 
SIARAD 

CYMRAEG 

Addysg Tîm Rheoli Arfon 
 

7 0 

 Disgyblion a Chynhwysiad: 
 
ADY: 
Uwch Seicolegydd  
Anawsterau Iaith a 
Chyfathrebu 
Unedau ABC 
Gwybyddiaeth a Dysgu 
 
Cynhwysiad: 
Trac 
Pecyn 25 
EMAS 
Diogelu 
Cwnsela 
Cynnal Ymddygiad Cynradd 
Profiad Gwaith Estynedig 
Gwasanaeth Lles 
Hyfforddiant Gartref 
 
Swyddogion Cefnogol / 
Cynorthwyol 

Arfon, Meirion a 
Dwyfor  
 

 
 
 

1 
10 

 
7 

11 
 
 

7 
5 
4 
1 
5 
4 
1 
7 
3 
 

3 
 

 

 
 
 

0 

 Cyflogau a Chontractau 
Ysgolion 

Arfon 4 0 

 Llywodraethwyr Arfon 2 0 

 Arlwyo a glanhau Arfon, Meirion a 
Dwyfor   

5 0 

 Gwasanaethau Ategol  Arfon 3 0 

 Uned Gefnogi Addysg Arfon 
Dwyfor 

1 
10 

0 
0 

 Trefniadaeth Ysgolion Arfon 7 0 

 Y Gymraeg: 
Canolfannau Iaith 
Siarter Iaith 

Arfon, Meirion a 
Dwyfor 

 
11 
1 

0 

Tud. 19



Addysg Cyfanswm 119 0 (100% yn 
siarad Cymraeg) 

 

ADRAN UNED ARDAL NIFER 

NIFER DDIM YN 
SIARAD 

CYMRAEG 

Cefnogaeth 
Gorfforaethol 

Cefnogol Arfon 34 0 

 
C
[...]
swyddogion yn llwyddo i weithredu ar y Cynllun Iaith ac yn llwyddo i “normaleiddio’r 

Gymraeg drwy ei adrannau a’r gwasanaethau a ddarperir i drigolion y sir”.  

 

1.2 Ail fwriad y gwaith yw ystyried i ba raddau y mae’r Cyngor yn mynd gam ymhellach ac yn 

llwyddo i fanteisio ar bob cyfle i hyrwyddo’r Gymraeg drwy gyfrwng y gwasanaethau hynny a 

ddarperir i drigolion y sir yn uniongyrchol, ynghyd â thrwy drefniadau a chytundebau trydydd 

parti.”  

 

1.3 Er mwyn gwneud hynny,  aethpwyd ati i gynnal arolwg, fyddai’n  gosod y cyd-destun 

presennol ac yn dangos y gwasanaethau neu’r ardaloedd lle y mae angen cymryd camau i 

wella’r gwasanaeth a gynigir i’r cyhoedd.  

 

1.4 Y bwriad yw symud ymlaen i weithio yn agos gyda rhai gwasanaethau er mwyn sicrhau bod 

yr ail fwriad, sef i fanteisio ar bob cyfle i hyrwyddo’r Gymraeg drwy holl wasanaethau’r 

Cyngor, yn cael ei wireddu. 

 

2. Y Broses 

 

2.1 Penderfynwyd gweithredu 3 elfen wahanol i gyflawni gofynion yr awdit, a hynny er mwyn 

cael gwybodaeth mor gynhwysfawr â phosib am sefyllfa’r Gymraeg o fewn y Cyngor. Dyma’r 

elfennau: 

a)  Holiadur i reolwyr 

b) Ymarfer siopwr cudd 

c) Gwybodaeth gan Gynghorwyr 

 

Holiadur i reolwyr 

2.2 Gwahoddwyd holl reolwyr y Cyngor i lenwi holiadur ar-lein, a oedd yn gofyn 14 o gwestiynau 

am eu gallu i gynnig gwasanaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg  i’r cyhoedd.  Roedd hefyd yn 

gyfle iddynt fod yn onest ac agored am unrhyw agweddau a oedd yn eu rhwystro rhag gallu 

cynnig gwasanaeth Cymraeg cyflawn i’r cyhoedd. 

Tud. 28

Eitem 10



 

2.3 Cafwyd ymatebion ar gyfer 202 o wasanaethau’r Cyngor ac aethpwyd ati i ddadansoddi’r 

ymatebion hynny er mwyn ceisio canfod unrhyw dueddiadau cyffredinol, yn ogystal  â 

materion penodol y byddai angen mynd i’r afael â hwy.  

 

Ymarfer siopwr cudd 

2.4 Cynhaliwyd ymarfer siopwr cudd fel gwaith ymchwil pellach mewn dau wasanaeth rheng 

flaen lle roedd pryderon neu gwynion wedi eu derbyn yn y gorffennol am eu gallu i ddarpar
[...]
16 

TEITL Ymchwiliad Iaith – Gwelededd yr iaith Gymraeg yng Ngwynedd 

PWRPAS Rhoi diweddariad i’r aelodau ar waith yr ymchwiliad hyd yma 

AWDUR Y Cynghorydd Craig ap Iago, Cadeirydd yr Ymchwiliad 

SWYDDOG 
CYSWLLT 

Hawis Jones, Rheolwr Cynllunio Strategol, Perfformiad a 
Phrosiectau 

 

1.0 Cefndir 
 

1.1 Mae Cynllun Strategol y Cyngor yn datgan bod y Cyngor am weld sefyllfa lle 
mae Gwynedd “yn parhau yn gadarnle i’r iaith, a’i bod yn iaith bob dydd sydd yn 
cael ei chlywed a’i siarad yn naturiol gan blant, pobl ifanc ac oedolion ar hyd ac 
ar led y sir.” 

 
1.2 Diben yr Ymchwiliad Iaith – Gwelededd yr iaith Gymraeg yng Ngwynedd yw 

ystyried y graddau y mae gwelededd yr iaith, mewn enwau, arwyddion a 
hysbysiadau ar draws y sir, yn bwysig o ran statws yr iaith a hyder trigolion yn 
ei defnyddio fel rhan naturiol o waith pob dydd.  Mae hefyd yn ystyried y 
graddau y mae gan y Cyngor ddylanwad dros y gwelededd hynny ac os oes 
angen i’r Cyngor wneud mwy. 

 
2.0 Cynnydd hyd yma 
 
2.1  Cyfarfu gweithgor yr ymchwiliad am y tro cyntaf ar 26 Chwefror a chytunwyd ar 

y brîff.  Hyd yma, mae’r ymchwiliad wedi: 

 

• Cyfweld swyddogion ar weithrediad y polisi iaith o ran trefniadau caffael y 
Cyngor (unedau caffael a chyfreithiol) 

• Cyfweld swyddogion ar weithrediad y polisi iaith o ran rheolaeth y Cyngor o 
ymylon ffyrdd 

• Cyfweld swyddogion ar weithrediad y polisi iaith o ran rheolaeth cludiant 
• Cynnal trafodaeth ar y cyd â Dirprwy Arweinydd y Cyngor â Dr Rhian Hodges 

a Dr Cynog Prys, arbenigwyr iaith o Brifysgol Bangor 

• Cyfweld â swyddogion datblygu iaith Gwynedd 

• Cyfweld â Rheolwr Marchnata a Gofal Cwsmer (Twristiaeth) y Cyngor 
 

2.2 Mae cyfweliadau pellach ar y gweill gyda’r unigolion canlynol: 

• Athro Ymchwil Durk Gorter, Ikerbasque (Sefydliad Gwlad y Basg ar gyfer 
Gwyddoniaeth) 

• Rheolwr Rheolaeth Datblygu – Enwau Tai a Llefydd (Uned Gynllunio) 

• Rheolwr Amgueddfeydd a Chelfyddydau y Cyngor  

• Rheolwr Digwyddiadau’r Cyngor  
• Uwch Reolwr Economi a Chymuned sydd â chyfrifoldeb dros wasanaethau 

Hamdden 
 

 

 

Tud. 34

Eitem 11



• Pennaeth Gwasanaeth Economi a Chymuned y Cyngor 
 
2.3 Mae aelodau’r ymchwiliad yn cydweithio’n agos gydol y gwaith gyda Dr Hodges 

a Dr Prys o Brifysgol Bangor. 
 
2.4 Mae’r grŵp yn ystyried y posibilrwydd o “ardal Gymraeg” i dreialu effaith 

gwelededd cyson yr iaith Gymraeg. 
 
2.5 Bwriedir trafod gyda’r Prif Weithredwr a’r aelod Cabinet (y Cynghorydd Dyfrig 

Siencyn) cyn diwedd yr ymchwiliad.  
 
2.6 Bydd y gwaith yn arwain at gyfres o argymhellion i’w rhannu er ystyriaeth y 

Pwyllgor Iaith. 
 
3.0 Argymhellion 
 Gofynnir i’r aelodau nodi a derbyn yr wybodaeth. 
 
 
 
 
 

Tud. 35



CYFARFOD Pwyllgor Iaith 

 
DYDDIAD 

5ed Gorffennaf 2016 

 
TEITL 

Adroddiad Iaith, Gwaith a Gwasanaethau 
Dwyieithog  
 

AWDUR 
Gwenllian Mair Williams  
Swyddog Datblygu Iaith  

PWRPAS YR ADRODDIAD 

Cyflwyno adroddiad a gyhoeddwyd gan Y 
Gweithgor ar yr Iaith Gymraeg a Llywodraeth 
Leol, Mehefin 2016 er gwybodaeth i’r 
aelodau. 

 

1. Cefndir 

1.1 Comisiynodd y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus yr adroddiad hwn gan y 

Gweithgor ar yr iaith ym maes Datblygu Economaidd a Gweinyddu Llywodraeth Leol 

(“Y gweithgor ar yr iaith Gymraeg a Llywodraeth Leol”) sydd wedi ei sefydlu i 

gynghori Gweinidogion Cymru ar gefnogaeth i’r iaith yng nghyd-destun y rhaglen 

diwygio llywodraeth leol.  Roedd disgwyl i’r gweithgor gyflwyno adroddiad erbyn 31 

Mai 2016.  

 

1.2 Penderfynodd y gweithgor, oherwydd prinder amser, beidio â chomisiynu gwaith 

ymchwil o’r newydd, ond yn hytrach edrych ar dystiolaeth sydd eisoes yn bodoli ac a 

gyflwynwyd gan aelodau’r gweithgor ac unigolion o nifer o sefydliadau blaenllaw.  

 

1.3 Roedd y gweithgor yn edrych yn bennaf ar yr iaith yn y cynefinoedd traddodiadol yn y 

gorllewin a’r gogledd, a’r ardaloedd gyda chanrannau uchel o siaradwyr Cymraeg.  

Rhoddwyd sylw penodol i awdurdodau lleol Môn, Gwynedd, Ceredigion a 

Chaerfyrddin.  

 


[...]
 y gall awdurdodau lleol hybu ffyniant 

ieithyddol drwy ei gynlluniau datblygu economaidd lleol.  

 

3. Yr Argymhellion 

3.1 Caiff 14 o argymhellion eu cynnwys yn yr adroddiad, sydd yn amrywio o rai y disgwylir 

i’r Llywodraeth ddangos arweiniad arnynt i rai y byddai disgwyl i awdurdodau lleol a 

sefydliadau eraill eu gweithredu.  

3.2 Mae rhai o’r argymhellion mwyaf perthnasol i Gyngor Gwyned dyn cynnwys: 

A4 Dylai Awdurdodau Lleol, gan gynnwys yn eu swyddogaeth fel Awdurdodau 

Addysg Lleol, fod dan ddyletswydd statudol i gynllunio gweithlu o safbwynt sgiliau 

ieithyddol, a lle bo angen, i baratoi hyfforddiant addas i gwrdd â’r anghenion 

hynny.  

A5 c) Dylai Llywodraeth Cymru fabwysiadu un fframwaith hyfedredd iaith Gymraeg 

safonol i’w defnyddio gan y sector gyhoeddus gyfan yng Nghymru.  

A9 Dylai Llywodraeth Cymru osod dyletswydd statudol ar Lywodraeth Leol i hybu 

datblygiad economaidd lleol, a sicrhau ystyriaeth o dwf a ffyniant yr iaith Gymraeg 

fel rhan o’r dyletswydd hwnnw.  

A10 Dylai Llywodraeth Cymru mewn partneriaeth gyflawn gyfartal â Llywodraeth Leol 

ddatblygu a gweithredu strategaeth economaidd-ieithyddol ar gyfer siroedd Môn, 

Gwynedd, Ceredigion, Caerfyrddin ac ardaloedd perthnasol cyfagos , yn seiliedig 

ar drefi Bangor, Aberystwyth, Caerfyrddin a Llanelli. 

 

 

Croesewir unrhyw sylwadau ar yr adroddiad gan aelodau’r Pwyllgor.  

Tud. 37



Iaith, Gwaith a 
Gwasanaethau 
Dwyieithog 

Adroddiad y Gweithgor ar yr Iaith 
Gymraeg a Llywodraeth Leol

  

Mehefin 2016

Tud. 38



    © Hawlfraint y Goron  2016       WG29085      ISBN digidol  978 1 4734 6819 1
Tud. 39



Cynnwys

Rhagair .......................................................................................................................................2

Rhagymadrodd...........................................................................................................................3

Cefndir ................................................................
[...]
 rhan

fwyaf o swyddi, ar batrwm polisi Heddlu Gogledd Cymru. Dylai’r gofynion sylfaenol

ar gyfer apwyntiadau newydd godi i lefel 2 o fewn 10 mlynedd. Mewn geiriau eraill,

erbyn 2026 ni ddylai unrhyw swydd newydd mewn Awdurdod Lleol yng Nghymru fod

â gofynion iaith lai na lefel 2. Dylai Awdurdodau Lleol fod â rhyddid i osod lefel uwch

fel lefel hyfedredd sylfaenol ar gyfer eu Hawdurdod.

Dylid ystyried cynnwys athrawon newydd o fewn yr argymhelliad hwn, fel bod

ymwybyddiaeth o’r Gymraeg a sgiliau sylfaenol ynddi yn hanfodol i bob athro

newydd sy’n gweithio o fewn y gyfundrefn addysg yng Nghymru.

Ni ddylid dehongli’r uchod i olygu bod modd gostwng nifer y swyddi sydd yn gofyn

am lefelau 4 a 5 o allu yn y Gymraeg. Mae’n angenrheidiol sicrhau bod nifer digonol

o staff o fewn sefydliadau yn meddu ar sgiliau Cymraeg lefel 4 a 5, a hynny mewn

ystod o feysydd gwaith a lefelau swyddi. Er mwyn gweinyddu’n ddwyieithog yn

effeithiol, mae’n rhaid i sefydliadau gael màs critigol o staff sy’n gallu gweinyddu

drwy’r Gymraeg. I Awdurdod Lleol sy’n gweinyddu’n bennaf drwy’r Gymraeg, bydd

angen i ran helaeth o swyddi fod ar lefel 4 a 5.

Tud. 54



16

Byddai’n rhaid wrth hyfforddiant priodol i gefnogi staff i gaffael y sgiliau perthnasol,

ynghyd â chamau gan yr Awdurdod Lleol i gefnogi, hybu a hyrwyddo dwyieithrwydd

yn y gweithlu (gweler Argymhelliad 4).

Dylai Llywodraeth Cymru gyflwyno deddfwriaeth sy’n ymgorffori’r nod o weithlu

gwasanaeth cyhoeddus dwyieithog, un ai drwy ddarpariaeth mewn Deddf yr Iaith

Gymraeg newydd neu drwy ymgorffori’r gofynion hyn mewn Safonau newydd dan

Fesur 2011.

ARGYMHELLIAD 4

Cynllunio Gweithlu

Dylai Awdurdodau Lleol, gan gynnwys yn eu swyddogaethau fel Awdurdodau

Addysg Lleol, fod dan ddyletswydd statudol i gynllunio gweithlu o safbwynt sgiliau

ieithyddol, a lle bo angen, i baratoi hyfforddiant addas i gwrdd â’r anghenion

hynny.

Yr hyn a olygwn wrth ‘gynllunio gweithlu’ yw materion fel rhagweld y galw am a’r

cyflenwad o sgili
[...]


chyflwyno gwelliannau i Fesur 2011 a chyflwyno Bil yr Iaith Gymraeg i’r Cynulliad yn

ystod cyfnod y pumed Cynulliad Cenedlaethol (2016-2021).

c) Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi’r mesurau hyn gydag ymgyrch weledol i godi

ymwybyddiaeth o le a phwysigrwydd yr iaith Gymraeg yn ein bywyd cyhoeddus.

ARGYMHELLIAD 2

a) Dylai Llywodraeth Cymru ddeddfu er mwyn sicrhau bod lefel o hyfedredd yn y

Gymraeg yn hanfodol ar gyfer y swyddi canlynol mewn Llywodraeth Leol yng

Nghymru:

• Y pennaeth gwasanaeth cyflogedig a’r prif weithredwr: y person yma sy’n gyfrifol

am staff a gweithlu’r Awdurdod Lleol. Fel arfer, y prif weithredwr sy’n cyflawni’r

ddwy swyddogaeth.

• Y cyfarwyddwr corfforaethol gyda chyfrifoldeb am adnoddau dynol, yn cynnwys

cynllunio gweithlu, recriwtio a hyfforddiant.

• Y cyfarwyddwr addysg: y person hwn sy’n gyfrifol am addysg a llesiant ein plant a

phobl ifanc

• Y cyfarwyddwr gwasanaethau cymdeithasol: y person hwn sy’n gyfrifol am lesiant

pobl sy’n agored i niwed.

b) Os nad yw’r sgiliau ieithyddol angenrheidiol ganddynt yn barod, dylai’r ddeddfwriaeth

roi dyletswyddau statudol ar Awdurdodau Lleol i ddarparu hyfforddiant addas a

neilltuo amser i’r unigolion dan sylw, er mwyn eu galluogi i gael y sgiliau iaith

hanfodol.

c) Dylai Llywodraeth Cymru roi cyfarwyddiadau i Academi Wales (ac unrhyw sefydliad

cenedlaethol arall sy’n paratoi hyfforddiant arweinyddiaeth i’r sector gyhoeddus yng

Nghymru) er mwyn sicrhau amlygrwydd i’r Gymraeg yn egwyddorion Un Gwasanaeth

Cyhoeddus a bod Academi Wales yn paratoi hyfforddiant i arweinwyr y gwasanaethau

cyhoeddus yn y sialensiau a’r cyfrifoldebau sy’n wynebu arweinwyr mewn gwlad dwy

iaith.

Tud. 75



37

ARGYMHELLIAD 3

Dylai sgiliau iaith Gymraeg fod yn hanfodol ar gyfer pob swydd newydd mewn pob

Awdurdod Lleol yng Nghymru.

ARGYMHELLIAD 4

Dylai Awdurdodau Lleol, gan gynnwys yn eu swyddogaeth fel Awdurdodau Addysg Lleol,

fod dan ddyletswydd statudol i gynllunio gweithlu o safbwynt sgiliau ieithyddol, a lle bo

angen, i baratoi hyfforddiant addas i gwrdd â’r anghenion hynny.

ARGYMHELLIAD 5

a) Dylai’r Ganolfan Dysgu Cymraeg Cenedlaethol ddatblygu strategaeth genedlaethol ar

gyfer Cymraeg yn y gweithle erbyn diwedd 2016, i’w gyflenwi gan y darparwyr o

ddechrau mis Medi 2017.

b) Dylai cyflenwyr masnachol hyfforddiant Cymraeg yn y gweithle a fwriedir at ddefnydd

y gwasanaethau cyhoeddus gael eu cytundebu o fewn fframwaith strategol a osodir

gan y Ganolfan Dysgu Cymraeg Cenedlaethol.

c) Dylai Llywodraeth Cymru fabwysiadu un fframwaith hyfedredd iaith Gymraeg safonol

i’w defnyddio gan y sector gyhoeddus gyfan yng Nghymru.

ARGYMHELLIAD 6

Dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda Coleg Cymraeg Cenedlaethol a Phrifysgolion Cymru

i sicrhau bod cwrs MPA/MBA cyfrwng Cymraeg ar gael i arweinwyr y dyfodol mewn

Llywodraeth Leol, ac ariannu 8 o lefydd bob blwyddyn am y pum mlynedd nesa.

ARGYMHELLIAD 7

Dylai Llywodraeth Cymru sefydlu Bwrdd Technoleg Iaith a chronfa technoleg iaith i roi

arweiniad yn y maes hwn.

ARGYMHELLIAD 8

a) Dylai cynyddu’r defnydd o wasanaethau drwy gyfrwng y Gymraeg fod yn nod penodol

yn strategaeth nesaf Llywodraeth Cymru i’r iaith Gymraeg.

b) Dylai Llywodraeth Cymru gomisiynu ymchwil ansoddol i ddeall y ffactorau a’r amodau

sy’n dylanwadu ar ddewisiadau unigolion a) wrth ddefnyddio’r Gymraeg yn y gwaith a

b) wrth ddefnyddio gwasanaethau drwy’r Gymraeg.

c) Ar sail yr ymchwil hyn, dylai Llywodraeth Cymru ariannu ymyraethau ymddygiadol

effeithiol i gynyddu’r defnydd o wasanaethau Llywodraeth Leol drwy’r Gymraeg, gan

gynnwys gwasanaethau digidol, ac i hybu gweinyddiaeth ddwyieithog.

Tud. 76



38

ARGYMHELLIAD 9

Dylai Llywodraeth Cymru osod dyletswydd statudol ar Lywodraeth Leol i hybu datblygiad

economaidd lleol , a sicrhau ystyriaeth o dwf a ffyniant yr iaith Gymraeg fel rhan o’r

dyletswydd hwnnw.

ARGYMHELLIAD 10

Dylai Llywodraeth Cymru mewn partneriaeth gyflawn gyfartal â Llywodraeth Leol

ddatblygu a gweithredu strategaeth ec
[...]

• Gwennan Schiavone, Coleg Cymraeg Cenedlaethol

• Efa Gruffudd Jones, Canolfan Genedlaethol Dysgu Cymraeg

• Helen Prosser, Canolfan Genedlaethol Dysgu Cymraeg

• Gareth Ioan, IAITH Cyf.

• Wynfford James

• Alun Jones, Menter a Busnes

• Rhodri Llwyd Morgan, Prifysgol Aberystwyth

Rydym yn ddiolchgar am y dystiolaeth ysgrifenedig a dderbyniwyd gan y canlynol yn dilyn

galw am dystiolaeth:

• Unigolion: Bethan Michael, David Jones, Janet Kaiser, Wyn Thomas

• Cymdeithas yr Iaith

• Dyfodol i’r Iaith

Tud. 79



CYFARFOD  PWYLLGOR IAITH 

DYDDIAD 5 GORFFENNAF, 2016 

PWNC RHAGLEN WAITH AR GYFER Y PWYLLGOR 

ARGYMHELLIAD Mabwysiadu rhaglen waith amlinellol ar gyfer y flwyddyn 

AWDUR Arwel E Jones, Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol 

 

1. Yng nghyfarfod cyntaf y Pwyllgor ar ddechrau blwyddyn newydd, mae’n briodol i’r 

Pwyllgor ystyried ei raglen waith amlinellol ar gyfer y flwyddyn i ddod. Bydd y rhaglen, 

wrth gwrs, yn un byw y gellir ychwanegu ato ond da o beth yw gosod amserlen bras ar 

gyfer y gwaith sydd i ddod. Nodir yr eitemau y gellir bod yn weddol sicr o ran yr 

amserlen ar ei gyfer isod gyda nodyn hefyd ar y terfyn o eitemau ddylai gael sylw yn 

ystod y flwyddyn ond sydd heb eu hamserlenni eto. 

 

DYDDIAD EITEMAU 

5 Gorffennaf, 2016 • Dewis Cadeirydd ac Is-gadeirydd 

• Adroddiad yr Aelod Cabinet dros y Gymraeg 

• Adroddiad Blynyddol i’r Comisiynydd Iaith  

• Adroddiad ar Ganlyniadau’r Awdit Iaith a’r Cynllun Gweithredu 

• Adroddiad ar Gasgliadau Gweithgor Llywodraeth Cymru ar y 

Gymraeg mewn Llywodraeth Leol 

• Cwynion am yr Iaith Gymraeg 

• Diweddariad ar Ymchwiliad Iaith – Gwelededd y Gymraeg yng 

Ngwynedd 

13 Hydref, 2016 • Adroddiad Cynnydd 6 mis ar weithredu’r Safonau Iaith 

• Adroddiad yr Aelod Cabinet dros y Gymraeg 

• Adroddiad Cynnydd ar y Cynllun Gweithredu o’r Awdit Iaith  

• Cwynion am yr Iaith Gymraeg 

12 Ionawr, 2017 • Adroddiad yr Ymchwiliad iaith – Gwelededd y Gymraeg 

• Adroddiad yr Aelod Cabinet dros y Gymraeg 

• Briff Drafft ar gyfer yr Ymchwiliad Iaith nesaf  

• Adroddiad Cynnydd ar y Prosiect – Y Gymraeg yn y Sector 

Gyhoeddus yng Ngwynedd 

• Cwynion am yr Iaith Gymraeg 

6 Ebrill, 2017 • Adroddiad Diwedd Blwyddyn ar weithredu’r Safonau Iaith 

• Adroddiad yr Aelod Cabinet dros y Gymraeg 

• Adroddiad Cynnydd ar y Cynllun Gweithredu o’r Awdit Iaith  

• Adroddiad yn ôl ar gynnydd o ran categoreiddio gofynion 

ieithyddol swyddi  

• Cwynion am yr Iaith Gymraeg 

Dim Dyddiad penodol • Adroddiad ar y Canllaw Cynllunio Atodol Drafft sydd yn 

ymwneud â’r Iaith Gymraeg 

• Adroddiad ar faterion allai godi o Gasgliadau Gweithgor 

Llywodraeth Cymru ar y Gymraeg mewn Llywodraeth Leol 

 

2. Gwahoddir sylwadau’r Pwyllgor ar y raglen waith amlinellol  

Tud. 80

Eitem 13


	Rhaglen
	6 COFNODION
	8 CWYNION IAITH
	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R COMISIYNYDD IAITH
	10 AWDIT IAITH - CANLYNIADAU IAITH A CHYNLLUN GWEITHREDU
	11 YMCHWILIAD IAITH - GWELEDEDD Y GYMRAEG YNG NGWYNEDD
	12 ADRODDIAD Y GWEITHGOR AR YR IAITH GYMRAEG A LLYWODRAETH LEOL
	160614-language-work-bilingual-services-cy

	13 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR IAITH AR GYFER 2016-17



Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2016 

 

 

PWYLLGOR IAITH DYDD MAWRTH, 5 GORFFENNAF 2016 
 

 
 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Eirwyn Williams (Cadeirydd) 
   Y Cynghorydd Charles Jones (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr:  Elwyn Edwards, Alan Jones Evans, Gweno Glyn, Alwyn Gruffydd, Charles 
W.Jones, Eirwyn Williams, Elfed Williams, Hefin Williams, a John Wyn Williams  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Aelod Cabinet – Y Gymraeg). 
 
Swyddogion: Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr – Democratiaeth a Chyflawni), Gwenllian Williams 
(Swyddog Datblygu Iaith), Hawis Jones, Rheolwr Cynllunio Strategol, Perfformiad a Phrosiectau, 
Debbie Anne Jones, Swyddog Hyrwyddo’r Iaith Gymraeg ac Ann Roberts (Swyddog Cefnogi 
Aelodau). 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Eirwyn Williams yn gadeirydd y pwyllgor 

hwn am 2016/17. 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Charles Jones yn is-gadeirydd y pwyllgor 

hwn am 2016/17. 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Y Cynghorydd Tom Ellis, Eric M. Jones ac Owain Williams. 

 
 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
 
5.   MATERION BRYS 
  
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

21 Ebrill 2016 fel rhai cywir. 
 
Mewn ymholiad am enw traeth lleol, cadarnhaodd y Swyddog Datblygu Iaith ei bod wedi 
derbyn ateb gan ddau allan o bum cyngor tref/cymuned leol yn nodi bod y ddau enw yn 
cael ei ddefnyddio - Traeth Greigddu a Black Rocks.  Y Swyddog Datblygu Iaith i fynd yn 
ôl at y tri chyngor cymuned arall i gael ymateb er cael tystiolaeth i Ordnans. 
 
Cyfeiriwyd at fap Saesneg a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Cynllunio ddydd Llun, 4 Gorffennaf 
a chytunwyd i drafod y mater efo’r Adran Cynllunio. 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2016 

 
 

 
7.   ADRODDIAD YR AELOD CABINET - Y GYMRAEG 

 
 Croesawyd Debbie Anne Jones yn ôl i’r gwaith yn dilyn cyfnod mamolaeth.   

 
Cyflwynwyd – adroddiad llafar yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg, yn manylu ar 
ddatblygiadau diweddar o fewn y maes, gan gynnwys y canlynol:- 
 

 Awdit Iaith a’r cynllun gweithredu.  Hyrwyddo’r Iaith drwy ein hadnodd 
gwerthfawr, sef y staff. 

 Cyfarfod efo cynghorau cyfagos i drafod sut i ymateb i ofynion Safonau Iaith i 
ddod 

 Cynhadledd Prifysgol Bangor a’u gwaith ymchwil oedd yn cynnig tystiolaeth.  
Angen mwy o gydweithio. 

 Cyfarfod Prifysgol Aberystwyth.  Adroddwyd bod y Brifysgol yn chwilio am 
feysydd ymchwil yn y maes tai, symudiad pobl ac eraill. 

 Canolfan Iaith Bangor yn agor diwedd yr haf. 

 Cyfarfod i’w drefnu efo gweision sifil Llywodraeth Cymru i drafod Hunaniaith 
Cyngor Gwynedd 

  
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 
8.   CWYNION IAITH 

 
 Cyflwynwyd - adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith yn manylu ar y cwynion iaith 

ddiweddaraf i law a’r ymatebion. 
 
Codwyd cwyn am dystysgrifau gwersi nofio uniaith Saesneg yn unig a gyflwynir i blant 
gan y Ganolfan Hamdden ym Mhwllheli. 
 
Adroddodd aelod ei bod wedi rhoi cwyn ymlaen bythefnos yn ôl am arwydd gyda 
Chymraeg gwallus arno.  Nid oedd y Swyddog Datblygu Iaith wedi derbyn y gwyn hyd yn 
hyn. 
 
Adroddwyd bod yr awdit iaith yn dangos yr angen i dargedu meysydd penodol fel 
arwyddion a hamdden.  
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 
9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R COMISIYNYDD IAITH 

 
 Cyflwynwyd - adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith i’r Comisiynydd Iaith yn adrodd yn 

erbyn y safonau iaith a ddaeth i rym ar 31 o Fawrth 2016. 
 
Nodwyd mai isafswm ydi'r safonau iaith ac mai uchelgais Cyngor Gwynedd ydi cyrraedd 
lefelau uwch. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 
10.   AWDIT IAITH - CANLYNIADAU IAITH A CHYNLLUN GWEITHREDU 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2016 

 
 Cyflwynwyd - adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith gan yr Uwch Reolwr - Democratiaeth 

a Chyflawni.  Manylwyd ar sut aethpwyd ati i gynnal yr awdit a’r canlyniadau o’r gwaith 
hynny a wnaeth arwain at y camau gweithredu pellach.  Adroddwyd bod yna fwlch yn 
rhai elfennau gwasanaeth oedd yn rhwystro rhag gallu cynnig gwasanaeth Cymraeg 
cyflawn, er enghraifft, systemau ddim ar gael yn y Gymraeg.  Er hynny, adroddwyd y 
byddir yn cyfathrebu efo cyrff eraill i roi pwysau arnynt i gynnig gwasanaeth yn Gymraeg. 
 
Darganfu'r ‘ymarferiad siopwr cudd’ bod y patrwm iaith yng nghlybiau ieuenctid yn 
siomedig iawn gyda’r angen i arfogi staff i fod yn fwy hyderus i ddefnyddio’r Gymraeg 
bob tro. 
 
Adroddwyd nad oedd y Cyngor wedi paratoi esboniad o beth yn union mae Polisi Iaith yn 
golygu wrth ddefnyddio’r iaith.   O ganlyniad, crëwyd canllawiau newydd yn ddiweddar 
sy’n cynnwys cyfeiriad at gymorth.  Cyfeiriwyd at yr angen i gytundebau efo cwmniau 
allanol gynnwys amodau sy’n manylu beth yn union oedd ei angen, er enghraifft gosod 
arwyddion Cymraeg, a bod angen swyddog Cymraeg ar y safle. 
 
Nodwyd bod recriwtio yn rhai meysydd yn anodd a bod trefniadau ar y gweill i drafod y 
mater fesul Pennaeth Gwasanaeth, yn sgil penderfyniadau blaenorol gan y Pwyllgor 
hwn. 
 
Cytunwyd bod angen newid ymddygiad staff a rheolwyr ac y gellir dylanwadu drwy’r Tîm 
Cyfathrebu Mewnol. Nodwyd bod y geiriad  ‘Cychwynnwch y sgwrs yn y Gymraeg bob 
tro’ yn bwysig iawn i newid ymddygiad staff a rheolwyr. 
 
Awgrymodd aelod y byddai gofyn i benaethiaid ysgolion am adborth ar y Siarter Iaith yn 
werthfawr iawn.  Nodwyd pryder yr aelod bod gwaith papur efo’r Siarter Iaith yn mynd yn 
fyrdwn ar yr ysgolion.  Mewn ymateb i bryder yr aelod, adroddodd yr Uwch Reolwr - 
Democratiaeth a Chyflawni bod Cyngor Gwynedd wedi arbrofi ers dwy flynedd ar y 
Siarter Iaith ac yn awr yn edrych beth sydd yn ymarfer da. 
 
Eglurodd y Swyddog Datblygu Iaith bod y Cyngor yn y broses o ddatblygu gwe iaith ar 
gyfer y swyddfa sydd yn cynnwys wyth cwestiwn syml ar ddefnydd iaith, agwedd a hyder 
staff.  Bydd y Swyddog Datblygu Iaith yn cael clywed gan y swyddogion eu hunain yn 
hytrach na rheolwyr efo’r we iaith, gan mai barn rheolwyr yn unig sydd ei dderbyn o’r 
awdit iaith. Y bwriad ydyw defnyddio hwnnw ar gyfer ymyrraeth targedu adrannau sydd 
angen sylw. 
 
Gwnaed y sylw mai anogaeth sydd angen ar staff a chyfeiriwyd at y gwaith anhygoel 
wnaed gan Dîm Peldroed Cymru yn ddiweddar ac y gall Cyngor Gwynedd wneud gwaith 
tebyg.  Nodwyd bod dau swyddog cymunedol Hunaniaith wedi bod at Glybiau Ieuenctid 
yn cyflwyno hanes Cymru. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 
11.   YMCHWILIAD IAITH - GWELEDEDD Y GYMRAEG YNG NGWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Cynllunio Strategol, Perfformiad a Phrosiectau yn 

rhoi diweddariad ar waith yr ymchwiliad hyd yma.  Adroddwyd bod cynnydd da gyda’r 
gwaith ac anelir i adrodd i’r Pwyllgor Iaith ym mis Ionawr 2017. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2016 

12.   ADRODDIAD Y GWEITHGOR AR YR IAITH GYMRAEG A LLYWODRAETH LEOL 
 

 Cyflwynwyd - adroddiad a gyhoeddwyd gan y Gweithgor ar yr Iaith Gymraeg a 
Llywodraeth Leol, Mehefin 2016 gan y Swyddog Datblygu Iaith.  Nodwyd bod yr 
adroddiad yn gadarnhaol iawn i Wynedd ac yn cynnig 14 o argymhellion.  Adroddwyd 
bod Cyngor Gwynedd yn barod yn ymateb i’r rhan fwyaf o’r argymhellion hyn.  Nodwyd 
bod un o’r argymhellion yn berthnasol iawn i Wynedd, sef “Dylai Awdurdodau Lleol, gan 
gynnwys yn eu swyddogaeth fel Awdurdodau Addysg Leol, fod dan ddyletswydd statudol 
i gynllunio gweithlu o safbwynt sgiliau ieithyddol, a lle bo angen, i baratoi hyfforddiant 
addas i gwrdd â’r  anghenion hynny.” 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad ac anfon y sylw canlynol at y 
Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus yn nodi bod y Pwyllgor yn croesawu'r 
adroddiad sydd yn symud i’r cyfeiriad iawn ac yn edrych ymlaen at y camau nesaf. 
 

 
13.   RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR IAITH AR GYFER 2016-17 

 
 Cyflwynwyd - adroddiad yr Uwch Reolwr – Democratiaeth a Chyflawni ar raglen waith y 

Pwyllgor am y flwyddyn i ddod. 
 
Awgrymodd aelod bod angen datganiad gan y Cyngor ar ddatblygiad y Cynllun Iaith. 
Adroddwyd y byddir yn cyflwyno Cynllun Strategol newydd ym mis Mawrth 2017 gyda 
datganiad o fwriad i’w gyflwyno i staff cyn hynny.  Adroddwyd bod ystyriaeth yn cael ei 
roi i gryfhau cyfarfodydd y Cyngor llawn a chynnwys trafodaeth datganiad ‘cyflwr y 
genedl’ ar gynlluniau o bwys.  Byddai modd cynnwys materion fel yr awdit iaith yn hynny. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.35 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


